ipso excommunicato patrocinium, manifestum fit, ipso sum teneri, ut iure vetere tenebatur, etiam nunc ante denunciationem abstinerre ab eam communione fideliū, quia interdictum a iure, ea quidem lege, quæ & ali ante Basiliense concilium ipsum vitare tenebantur. Ipse vero excommunicatus iure tenerunt abstinerre à communione fideliū, & diuinis sicuti post alios tenet Panorum in d. illud. & in p. null. de sen. excom. Sylvestri in verbis. excommunicato. 3. quell. 5. que exinterpretationem concilio Basiliensi, vel Constantiensis apostolam esse opinatur, ut excommunicatus, etiam occulite tenerunt à communione fideliū, & à diuinis abstinerre ante denunciationem, cuiusopinio mihi fatis placet modo illud obseruerit, quandoque excommunicatum nondum denunciatum minime teneri à communione fideliū abstinere, si ex hoc occultum eius crimen, & occultam excommunicationem pröderet, grauissimo cum scandalo quod licet Sylvestri refrageatur, ipse admitterem quod communionem fideliū, quoniam pertinet ad sacramentorum perceptionem. Non etenim censio, etiam occultum excommunicatum posse diuinam misericordiam solenniter celebrare, ut sacramenta percipere. Nam siue est occultus sit, sive publicus excommunicatus, ipso iure prohibetur sacramenta percipere, ac misericordiam solenniter celebrare: sicut inferius tradidimus. Vnde nulla expectata denunciatione tenerunt omnino abstinere, etiam omnino occultus, à diuinis sacramentis percipiendis, praesertim cum ad sacramentorum perceptionem. Nec etiobdilat vitandum fieri recte potest, quodcumque ex sacramenta percipiat, quia iure sunt ei cuiuslibet interdicta. Nec recte sacramenta conferri possunt, his qui ea percipere videntur, licet causa occulta sit, quia ipsis indignos efficiat.

Quamobrem quod plerique adnotarunt, nempe occultum excommunicatum minime teneri, nec obligari ad se tribendum à communione aliorum, cum is absque scandalo, & sibi proditore ab aliorum communione abstinerere potest: ita sane visum est his, quorum Sylvestri meminit. & Alfonsi à Castro in 2. de presb. leg. panel. cap. vi. conclus. 2. & Martino ab Aspilicuta in d. cap. 1. 6. labores in fin. de penitent. difinit. 6. fortassis erit intelligendum quod communionem fideliū quod extra sacramentorum perceptionem contingit: & id ratione scandali vitandi. Cuius equidem ratio prudentis viri arbitrio preponenda sit prohibitionis huius communionis cum excommunicato: Atamen circa sacramentorum perceptionem, non video, quo iure ob scandulum eutandum permitendum sit, quod excommunicatus utecum occultus sacramentis percipiendis immiscere ablique grauissimo peccato, & panis humanus iurius impone potest. Idcirco Sylvestri sententiam quo ad ilium fensum ipse liberter sequor, praesertim his animadversis, quod de scandalo diximus in reg. percut. in prim. de reg. iur.

Hic accedit quod Adrian. in 4. sentent. in real. de clau. quell. 3. scribens, non esse sacramenta conferenda excommunicatis etiam ante denunciationem, etiam post Constantiense decrenum, licet non sint ipsi excommunicati vitandi prius quam denunciatur. Huius sententia ratio verisimilia est, quia iure naturali, & diuinio non tenemur non dare sacramenta excommunicatis: atque ipsi tenerunt ab eorum perceptione eodem iure abstinere. quemadmodum latius manifestum est, cum excommunicati sint ab vniōne fideliū Ecclesiastica autoritate segregati. Idcirco sanctorum canibus dandum non est. Matr. cap. 3. Nolite sanctorum dare amissum. Constitutio autem Basiliensis concilij non volunt, nec potius mutare? quod erat iuri diuini, aut naturalis iuri super vitandum criminalis excommunicatis, & his, qui ab Ecclesiæ Catholica mystico corpore sint separati, vt scribit Ioan. Driedo de libert. Christi pag. 89. & senitus Hadrian. in d. q. 3.

### S. T E R T I V S.

#### S V M M A R I A.

1. Excommunicatio, ut probatur per denunciationem, vel litteram denunciatoris, & ceteris modis, cap. pia. de exception. in 6.
2. A consequente discutitur antecedens, cum antecedens sit necessarium. Iuramentum supplicationis an habeat locum in probatione excommunicationis.
3. Excommunicatio in una proximis, utque vitandum est.
4. Communicatio cum excommunicato regulariter moneri excommunicatione.
5. Communicatio cum excommunicato regulariter moneri excommunicatione, quandoque maiori iure afficitur.
6. Intelleximus cap. significavit de sententia excommunicate,

7 Ind-

- 7 Instillatio eius super dicit cap. sicut cubane de sen. excom.  
 8 Excommunicato latere communione cum excommunicato non pre-  
 misse eis manutinere, nisi nulla offensio. [miserere]  
 9 Communicatio cum excommunicato, an mortali peccato, et tantum ne-  
 10 Communione potest, & tenetur dicere horas causarum ratione fuit ordinis  
 11 Communicatio cum excommunicato per metum, ac excessu de culpe, et  
 pessimo, atque inde latre expenditur, utra interpretatio et scire de  
 breviatio, utrumque veritas faciat.  
 12 Absentia excommunicato potest, non videtur ea in omnibus habere.  
 13 Motus mortis non tollit mortalitatem alio, quem quia metu coactum facit.  
 14 Peccatum non est ut existat mors.

**C**AETERUM si quis exakte obseruerit quod in precedente paragraphe dicta fuerit, plane comparet plurimum inducere denunciationem ad probacionem excommunicationis, atque inde sit per literas, quas appellant denunciatorias, excommunicationem probari. glori. sing. in cap. huc. sub isto, cuus opinio probatur per locum in consequenti: si quidem à consequenti vero constat, & colligitur antecedens. id illud si de acquirendis heret. & ibi Cal. C. de domi profundi. non in cap. ex part. Cod. de fons. al. Sed denunciatio primitus ex communicationem, igitur per denunciationem literas ipsa excommunicatione constat. cap. p. fons. & vers. de appellat. vbi Deci. indistincte tenet hanc opinionem gloss. Ilius vero argumentatio non omnino convincit, huic affectu certitudinem esse apertissimam. etenim à consequenti tunc deducitur antecedens, cum antecedens sit necessarium, & semper contingens. Quod si antecedens non sit omnino necessarium, nec semper contingens, argumentatio minime est sufficiens, nec certa: si factum est, ut tractantes frequentissime docent, sic enim, licet denunciatione plerisque, & la pessima sit post excommunicationem, attamen fieri possit, & fit quandoque, quod ea contingit iniuste nullum praecedente excommunicatione: textus optimus in dicto capitulatio. Quamobrem idem Decius in cap. prudentiam, §. sexta. de officiis deleg. colum. penitent. post Barb. & Roman. in l. t. propri. si non sua oper. sunt. existimat, per denunciationem nulquam probari excommunicationem, faltem, quo ad exclusendum quem à iudicio, & à similibus officiis: cuius opinio in ea. pte. 1. decip. in d. maxima autoritate habet: cuinibz statutum sit, ex communicationem probandum fore apertissimum documentis, ut excommunicatus ea ex causa ab agendo & iudicio repellatur. vnde quibzlibz visum est, non fata probatum est quod ad hunc effectum excommunicationem per unum telem, & famam, atque ita sentent Anton. in cap. re-  
 vienit. in 1. colum. vte. de tribus. Decius. vte. in cap. de appellat. num. 2. idem Deci. in cap. 1. de pollulat. praebat. num. 27. Roman. in singulari. 198. Speculat. titu. de novis criminibus. §. fama. versu. quod si agenti. talon. m. admoniti. in reper. num. 28. §. de sursum. Hippo. in rubr. C. de probat. num. 7. Felini. in rubr. de probat. num. 4. Ioan. Andre. & Domin. in dict. cap. 1. de sex. & defama fida item admonit. rite. Abb. Deci. in d. §. sexta. colum. viii. quicquid ibi dictat Felini. nos item hoc explicitius in §. precedenti. n. 5. sic, licet aliqui habent in unum telem, determinatur numerum item. 3 ad supplendam probationem: nō poterit hoc fieri ad probandum excommunicationem, vt actor resista rei. rei. secundum Rom. in mag. 197. Ioan. Andr. Dom. & aliij in d. 1. 1. Ias. in d. 1. ad admoniti. num. 28. Felini. in rubr. de probat. num. 4. & Hippo. in eadem rubr. C. de probat. num. 7. gl. insignis in. non est verisimile, si quod metu causar. verb. praecepit. quam latifissime explicat Ioannes Baptista in dict. leg. admoniti. colum. 57. Quod si verum est, famam, & unum telem minime probare communicationem ad hoc, vt quis propter eam a iudicio repellatur, nec posse iuramentum defterri habent. vnum telem: profecto Romani, & sequacum opino (atis defendi) poterit. Ego vero duo, vel tria in hac quodlibet noranda esse censeo. Primum communi fere omni sententia receptum est, excommunicatione aliqui obiecta via exceptionis peremtoria ad grauissimum praejudicium, nequaquam probari per denunciationem: oppositum autem in via dilatoria ad repellendum quem a iudicio probari quidem per denunciationem, hanc distinctionem sequuntur Rota in noui 25: Roman. encl. 349. Dominicus in cap. 1. §. 3. de except. libr. 6. & ibi Doctor. Francus in dicto cap. lacer. Chofmatis in pragmat. Sanctione titul. de excommunicatis, non eas. in verb. denunciatis. Abb. & aliij in d. cap. prudentiam §. sexta. vbi Deci. aduerserat, hanc opinionem Communi esse, que rationem habet ex eo, quod inixa confundendem totius Christiani orbis constitutissimum sit, neminem denunciari, nisi primum fuerit solenniter excommunicatus, & licet

politis contingere, inique aliquem denunciari non premita excommunicatione, id rarissimum est, nec tollit à frequentiori vbi legitimam praeumptionem, que argumentum inducit falso vbi non agitur de grauissimo iudicio, excommunicationem præcessisse. Secundo erit hoc in controvèria non prætermittendum, potiores esse quo ad excommunicationis probationem, præsumptionem, quæ oritur ex literis denunciatoris, & ex ipsa denunciatione, quam ex fama & simul uno teste: vel uno teste, & litigantis iuramento, quod probatur ex litera Cöflantensis<sup>1</sup>, & Basilicensis conciliis: quorum constitutio paulo ante commemoratione satis ostendit plurimum tribuendum fore denunciatione excommunicationis, ut quis sit omnino vitandus, etenim minime vitandus erit secundum decretum Basilicensis concilii, qui vere fuerit excommunicatus: & tamen videamus quotidie vitari cum, quem conflat denunciatio fuuisse, licet de excommunicatione vere non constituit alia probatio, quam ipsius denunciationis præsumptione. Tertium, quod hic confidendum est, pertinet ad intellectum text. in dict. caput. 1. de except. libro 6. liquidem opinamur fecuti cōmūnē sententia ad effectum repellendi quem à iudicio, satis probari excommunicationem per denunciationem: tamet nec probetur uno teste, & fama: nec item sit deferendum iuramentum habentis super ea re vnicum testem ad supplendum probacionem, que quidem resolutio deducatur optimo ex his his quod proxime radita fuere.

Queritur tandem opportune, an excommunicatus us in una ciuitate, nempe à iudice Ecclesiastico vnius prouincie, sit vbiique locorum vitandus? & videtur fane certi iuris esse, quod sit vbiique vitandus. Excommunicatione etenim afficit animam, sequitur excommunicationem, vt leprosum. capitulatio super. 1. questione 1. ex Ambrofio in commentariis ad cap. 4. Lur. hoc ipsum probatur in canonicis Apollolorum, caput 13. & 16. & in concilio Arlesatonis 2. canon 8. textus ad idem in cap. cum & plantare. §. 1. de prouincie, vbi Abb. idem Abb. & Felinus in caput. 1. de treng. & pace. glori. caput p. fons presbiter. 7. questione 1. glori. in capitali p. fons. 8. versu. de appella. glori. in cap. capi. spci. de sentent excommunicatione. & ibi Felini. g. in cap. questione 4. questione 5. Cardina. in Clement. 1. in verb. spci. de penit. Abbas in caput. ad sofram. in 3. colum. 3. de iure iurandi. Innocentius in caput. inq. de sentent excommunicatione, que minibus sequuntur Doctores, & in caput. con. non ab homine, sedem titul. praefert Abbas & Felinus, quod quidem Opus Communi est, vt affluerant Martinus ab Azpilicet a cap. Inter verba. 11. questione 3. corollatio 6. 7. idem probat Ioannes Major. m. 4. sentent. difinit. 18. questione 8. ad dicti tamen, hoc procedere iure humano, non diuinum: quo discedit ibi, questione 1. articulo 3. Iacob Almain tenens, excommunicatus Parisis, vitandum est vbiique, etiam iure diuino, quo prohibita est communio cum excommunicatis, & profecto, si ius diuinum prohibet communione cum excommunicatis, fatis manifeste combat. codem iure diuino, excommunicatum Salmantiz, vbiique locorum vitandus est. Hanc vero communem sententiam quidam veram esse opinantur, quando qui excommunicavit vult, probare potest, cum esse alibi excommunicatus, & denunciatus: aliqui si hoc non possint probare, non tenetur eum vitare, nisi in eo loco, vbi teneat excommunicatus, & denunciatus: quod adnotarunt Henrici in capitulo de fidei, de feient. excommunicatis. Chofmatis in pragmat. sanct. test. de excommunicatis non vitand. verb. excommunicati. Sylvestris in verb. excommunicatio. 5. dabo. 17. Piasane est horum sententia, & fortassis concilium Basilicense eam habuit mentem, vt voluerit, nullibz locorum quem teneri ad vitandum excommunicatum, nisi in caprovinciis, & diocesi, in qua denunciatus fuerit. Ipsi vero non auderem ita late concilia decreta interpretari. Nam qui in uno loco publice denunciatus est, minime ab Ecclesia toleratur, eo quod sit publice excommunicatus: idcirco si probari denunciatione possit comode, vitandus est publice, & occulte. quod si probari denunciatione non valet, tunc equidem vitandus est occulte: non autem publice, atque ita existimo esse definitam questionem istam.

Sed si quis cum excommunicato aduersus prohibitiōnem iuris communicari, minori affectu a canone ipso, excommunicatione, caput. viii. cleric. excommunicatus minister. caput. nuper. caput. cum desideri. de sentent excommunicat. caput. fons. caput. excommunicatus cum duobus sequentibus. 1. que. 3. caput.

**capit. 2. de exceptione.** quorum omnium principia est distin-  
ctio ex capitali super. Ex quo palam deducitur, hanc exco-  
municacionem, que infligunt communicantibus cum ex-  
communicatis, minorem esse idem apparet et ex capitali statui-  
num *confessum est*, utr. eodem, in dicto capitulo 2. de exceptione, qua in  
re habendum non est. Nam licet aliquot canonibus deci-  
sionis sit, communicantem cum excommunicato, in ex-  
communicationem autem statutam, & iudicari incidere;  
illud est intelligendum de excommunicatione minori, si-  
c ut pluribus in locis factis exprelimur explicatur, que dem-  
que regula pluribus in capitulis fallit, in quibus communi-  
cans cum excommunicato majori notetur excommuni-  
catione, quorum aliquot hoc in loco breueriter tra-  
demus ad intellectum quardamvisiis Pontifici deci-  
sionum.

Primum equidem solet ad hoc in medium adduci res-  
ponsio text. in capit. significavit, de fenant, excommunicata. vbi  
probatur majori excommunicatione affectum esse eum,  
qui cum excommunicato communicauerit: imo & esse  
huius excommunicationis absolutionem ab ipso tantum  
Romano Pontifice postulandam, unde manifestum est,  
non posse illum text. intelligi & de excommunicatione  
minorum dicit communicantem cum excommunicato  
eadem affici & ligari excommunicatione, etenim licet  
canones illi in capitali excommunicato, & capit. sequent. 11. que-  
fiantur. 3. hanc patiatur in similiibus verbis interpretationem  
non propter subiectam materiam, vt academi excommuni-  
catione intelligatur quo ad priuationem sacramentorum  
& eorum perceptionem, & sic minor excommunicatione  
capit. si celebrat de clericis, excommunicato, capit. 2. de except. ta-  
men text. in dict. capitul. significavit, non potest vel pacto ita  
intelligi: quia & absolutionem huius excommunicationis  
ad Romanum Pontificem pertinere probatcum abso-  
lutione minoris excommunicationis regulariter obserueri pos-  
sit a simplici sacerdote: capit. nuper de fenant, excommunicata:  
qua ratione hac interpretatione minime est admittenda:  
tametsi glossam expoliuerit in dict. capitul. significavit, quam  
ob rem adnotandum erit, communicantem cum excom-  
municato, majori excommunicatione affici, a solo Romano  
Pontifice absolucionem, tunc denum cum quinque  
similiter contingit, que in dicto capitul. significavit, exprelime  
contingentur. Primum, quod excommunicatus, cui com-  
municatur, sit ea centuria ligatus a Romano Pontifice  
iudicaturali, & nominatio ita quod non fit satis, excom-  
municatum fuisset a Papa fentientia canonis generalis.  
Secundum, quod communicasit fit clericus. Tertium,  
quod communicasit cum excommunicato, sciens ille effe-  
re excommunicationem a Papa. Quartum, quod haec com-  
municatione contingat sponte, nullo metu, nedum condi-  
tionali praemisso. Quintum, quod sit communicatio indi-  
uisi, in Ecclesia, vel extra Ecclesiam simul orando, aut  
alias. His enim una constituitur colliguntur, communican-  
tem cum excommunicato, maiorem contrahere excom-  
municationem, a solo Romano Pontifice delendam: se-  
cundum Holtiensi, Cardinali Anton. Abb. & Felini, in dict.  
capitul. significavit, secundum Felini, in capitul. excommunicato, col-  
lum. 3. de baret, Archidi. in capitul. quod Episcop. in confi. 11. quef. 3.  
in fin. Syllicit. in verb. excommunicato, 7. capit. 6. Caietan. in verb. excom-  
municato, cap. 58. Floren. in 3. part. titul. 24. capitul. 32. A-  
drian. quodlib. 6. ad 2. vbi fateur, hanc opinionem communi-  
cans esse idem teflantur Syllicet. in dict. cap. 6. & Mari. Soc.  
in capit. ad auctoritatem de bonis. 25. unde patet, fallitum esse  
quod glossa scripsit dict. capitul. 2. de except. excommunicatis, co-  
municante cum excommunicato a Papa incidere in excom-  
municationem maiorem, & hoc ipsum esse speciale pro-  
pter auctoritatem Romani Pontificis, sic & regia Partita-  
rum lex non restat questionem ita expediri, dum nr. 9.  
part. 1. 1. 2. statuit clericum communicare in diuinis vel hu-  
manis cum clero excommunicato a Papa, statim ex hoc  
ligari majori excommunicatione. Hoc enim vel fallitum est, vel intelligentium iuxta eam interpretationem, quam  
communis interpretum consensus recepit ad textum d. capitul. nuper  
significavit.

Secundo loco passim adnotatur, communicantem cum  
excommunicato majori excommunicatione, vixunque  
contingat communicatio, si ea sit in criminis, & propter  
quod alter fuit excommunicatus, majori ligari excom-  
municatione. textus optimus in cap. 5. communica. & in capit. nuper de

sentent. excommunicatis. Ex quibus haec frequentissimo omnium  
confutetur colliguntur conclusio: quia est sit acceptio, ut  
communicatione in alio crimen, cuius causa excommunicatio  
non fuerit inducta, minime sit sufficiens ad hoc, ut  
communicans in excommunicatione maiorem incidat  
secundum Abb. & communem in dict. capitul. scilicet. Ab hac  
excommunicatione est tam absoluere, qui poterat ab  
absoluere: sicuti probatur in dict. capitul. super. in primo quidem  
articulo nec per hoc vere concluditur, hanc excommuni-  
cationem maiorem, qua communians in crimen afficiuntur,  
& iuris, licet eius absolutio competat ei, qui ratione  
criminis principalem excommunicavit quod nonnt. Innocent. Joan. Andr. Cardin. & ali. Communiter in dict. capitul. nuper,  
vbi Panormit. fatetur, hanc opinionem communem esse,  
camque sequitur. hoc ipsius probatur in dict. capitul. super. in ver-  
itate, quamvis entia. time. dum per dicti rationes, quamvis ac per di-  
ctionem, & respondet, minoris excommunicationem,  
qua communians ligatur, esse iuris, nam sensu & istam  
maiorem, quae propter communionem in crimen impo-  
nitur, etiam iuris est.

Tertio illud generaliter est obseruandum, posse communi-  
cantes cum excommunicatis, quandoque majori excom-  
municatione ligari, si id iudicii vilium fuerit, fetus tam  
huius monitionibus, que a iure in hac specie pro forma  
fuere statuta, & inducta: quare unum mentio fit in capitul. statui-  
num, & in capitul. constitutionem, sive, isto iure, qua ratione spe-  
ciale quidem esse videatur, quod in hoc calo excommuni-  
catione lata fine canonica monitione sit nulla ipso iure: quod  
notat glost. inibz. omniiter recepta in dict. capitul. statuum,  
in verb. non tenet, glossa in capitul. quod in dubio, de fenant, excom-  
municato, in capitul. can. 3. Romano. numero 15. de appellat, id au-  
tem procedit, vbi quis excommunicati participantes cum  
excommunicato a leipo fit: secus si excommunicati excom-  
municantes cum excommunicato ab alio, vel a iure: nunc  
etenim excommunicatio lata fine monitione, licet sit in-  
iuncta, non est nulla ipso iure. Joan. Andr. Domi. & Franc.  
in dict. capitul. statuum, Abb. & Franc. in capitul. present. nr. 1.  
in dict. capitul. statuum, quod in dubio, col. 1, quod exstimo  
fatis dubium esse. Hic vero tertius casus olim fuit plane  
permittus in dict. capitul. quod in dubio in fine: quo quidem ita-  
tum est, communantes cum excommunicatis pollo maio-  
ri excommunicatione affici, si moniti noluerint a commu-  
nicione ablinere, adeo sane est specialis, monitus in hac  
specie necessaria, ut licet aliqui sufficiat monitus gene-  
ralis, quoties generalis excommunicatio ferenda est. capitul.  
de elect. in ext. autent. somm. C. si minor ab heret. abs. id  
ment. 1. de iudic. l. 2. C. de decisione, notar. in finili Felini.  
capitul. 2. de confit. sum. 8. & in capitul. exhibita. de iudic. col. 2. cit  
etenim fatis rationi consoni, quod sufficit generalis moni-  
tio ad excommunicationem, que aduersus incertos gene-  
raliter ferenda est: tamen ad communicationem ferenda est. capitul.  
aduersus communantes cum excommunicatis necessaria  
est monitus nominativus, nec generalis admittenda est, quia generaliter fit ferenda excommunicatione: at-  
que ita vifum est glossa in verb. non tenet. Joan. Andr. Fran-  
co. & Doctor. in dict. capitul. constitutionem. Sed nihilominus  
Holtiensi in capitul. statuum super. exstimo sufficiat gene-  
raliter admonitione, quae in genere ferenda est excom-  
municatio aduersus communantes cum excommunicato: i-  
dem tenet Panormit. in capitul. present. nr. 1. de appell. quorum  
opinione praxis recepta ita quidem, quod monitus genera-  
lis tantum semper præsumatur contra communantes cum  
excommunicatis, ut tandem in eis feratur excommunicatione  
maiore. Hinc solet adnotari, communicantem cum excom-  
municato, minime peccare mortaliter. Nisi mortale cri-  
men a communicante committeretur per communionem,  
poterit facilmente maior excommunicatio ferri in communi-  
cantes, & tamen haec ferenda non est reguliter criter, nec  
ferri debet, nisi ex grauissima causa, de quo statim actu-

Igitur regulam istam constituimus, que haec assertiones  
exponit. Communantes cum excommunicatis regulari-  
ter venientem tantum non mortalem contrahit culpam,  
hac probatur in dict. capitul. quod in dubio, dum præsumpto-  
sani communicationem requirit, id est, procedentem a  
contemptu: ad hoc, ut communians cum excommunicata-  
to ma-

to malori afficiatur excommunicatione: unde fit, vt seclusi so contempti non deatur mortale peccatum, nec possit fieri excommunicatio maior quia ferenda non est, nisi precedente mortali culpa alter textus dicitur, quod in duabus ad hanc conclusionem induxit Ioan. Major. in sent. 8. q. 3. c. 2. scribens communicantem cum excommunicato non peccare mortaliter, quia non potest sit ante canonica ministratio excommunicari majori excommunicatione. Quia quidem inducitur minime sufficiens est: cū & is, qui mortale crimen ab ipsi vilo dubio committeret, nequam posset majori excommunicatione legari ante canonicanam mortuationem. Sed adhuc predicta conclusio omnium Theologorum, & Canonistarum suffragio receptissima est.

Peccatum tamen communicantem cum excommunicato mortaliter in tribus casibus: si comunicaret in diuinis, aut in quocunque criminis, aut in contemptum iudicis, vel excommunicatio: secundum Ab. & communem in cap. factis debitis quia in metuere eas sunt. & in c. factis de fonte excommunicantur. Alios in 4. fons. 2. art. 9. Sylvestri in verb. excom. 5. natus. 3. Florent. 3. part. 2. 5. 2. & Hadrian. in 4. sententia. in tract. de clausis. 9. 5. §. ex dicto. Primum erat etiam ratio, quod praeceptum de evitanda excommunicatis directe recipiat spiritualia, & legitimos actus: atque ideo quod excommunicatum ad diuinam admittit, & cum eo in diuinis communicat, facit contra praeceptum & eius potissimum rationem: idcirco mortaliter peccat, qui cum communicant cum excommunicato in humanis, non facit contra praeceptum praeceptum rationem, unde venialis tantum notandum est culpa: hac sane communicatione in diuinis, cuius causa mortaliter criminis reus est, qui cum excommunicato communicat, pertinet ad officia diuinia, que publico Ecclesiæ Catholice nomine in Ecclesiis celebrantur, item ad sacramentata: & Ecclesiasticis fepluramentis his etenim exemplis pallii Doctores virtutum, nec temere id adnotamus, fed ut inde opinamus fortassis tunc mortale crimen committi a communicante in diuinis cum excommunicato: cum in his diuinis communio contingit, qui ipsi interdicta sunt excommunicatis, nempe in sacramentis administrandis & percipiendis: atque item in Ecclesiastica fepluramenta: & præterea in diuinis officiis, que publico nomine & officio in Ecclesiis celebantur, nam excommunicatus non potest ingredi Ecclesiam & tempore, quo diuina officia celebrantur. text. in c. reg. de fons. excommunicantur a qua in te de patente, & rem. c. ad matrem, cuius Italiæ in duas reditum parte interpretationem explicamus globo explici huiusmodi tradens. 10. q. 9. flos. & ibi. & prop. 1. q. 1. Innocent. Anton. & alii in dicto, responso Feliziani. 2. de except. Decian. ad prefatorem de appell. Anton. Iml. & Abb. in 1. de vita & benefic. alii. idem Abb. element. grausi. de sententia excom. ex quibus apparet, communiter receptum est excommunicatum posse abique vilupca Ecclesiastica ingredi causa orandi, & tamen tempore, quo diuina officia non celebrantur, tametsi Panor. & Henric. in dict. cap. reg. tenent, non esse licitum excommunicato Ecclesiastica ingredi, etiam et tempore, quo diuina officia non celebrantur, quos & Fel. ibi sequuntur.

10. Sic & excommunicatus priuatum potest dicere horas canonicas globo in cap. 2. & in cap. sollicitudine clericorum, excom. munit. & in cap. presbyterorum. 28. subtil. modo ens folius abique foci dicat & reciter, omittens illum veritulum: Domini voluntum, secundum Archid. & Propof. in dict. cap. presbyterorum, Florent. 3. part. 2. 2. cap. 7. 6. quorum opinionem scribit communitele Martin. Azpilcueta in cap. quando, de confess. & ast. 1. notab. 7. num. 18. quo in loco alterius non tantum posse excommunicum horas canonicas dicere priuatum & temeri si aliquo ordinis facio præditus fit quod autem ipsum respondereunt aliis in clericis depositis, & adhuc in degradato per solennem degradationem: quos & ipse manu. sibi citat. Sed propter exterrit Albertus Ferrari. in tract. de horis canonicas. quod. 12. & 13. Abb. & Docio. in dict. cap. ad de cleris excommunicatis munit. synebris degradatis. quod. 3. Ioan de Lignano in clem. dignam de lebav. mis. quod. 3. Decian. cap. intelleximus de ista. colom. 2. quid autem dicendum sit in excommunicato, anis ratione beneficii ecclesiastici tenetur ad horas canonicas, paulo post explicabimus in ea questione, qua trahitur, an excommunicatus possit fructus beneficii Ecclesiastici percipere. & id nos obter tradidimus in libro 3. variariorum reg. cap. 1. 3. numero. 8. Hac sane expoliimus, vt ostenderemus, quod diuina officia sunt excommunicato interdicta. Nam fortassis,

licet communicans cum excommunicato in his diuinis, quia in specie sunt ei inter dicta, mortale crimen committat, non ita mortaliter peccabit: sed venialiter si cum excommunicato communicauerit in priuatis horis canonicas recitandis, & in ingressu Ecclesiastici eo tempore, quo officia diuinaria non celebrantur. Et enim excommunicatus ipse non est his attributus interdictus, nec priuatus: atque ideo licet nemo possit absque veniali culpa in his cum excommunicare, quemadmodum nec in alijs, quia ad diuinam non pertinentiamatem non ex hoc contrahitur mortale crimen per communicationem ilam in diuinis contingentem cum ex mente Doctorum, sui existimat, mortale crimen committit, si quis communicet cum excommunicato in diuinis, ea conclusio intelligenda sit in sacramentis, in sepulchra, in diuinis officiis, que solenniter, & publice in Ecclesiis celebrantur, quod iudicio lectoris communendum esse conferens.

Verum his que superius tradita fuere, plurimum obstat decisio elegans in cap. factis de his quia remittere eas sunt, nam in eius parte ultima probatur, communicantem cum excommunicato mortale crimen committere: & deinde nullo meo excusari potest, quia in iure canonico statuta est contra communicantes cum excommunicatis. Hinc etenim duo constat, quia videtur iure defendi non posse. Primum, quod communicans cum excommunicatis mortalem culpm committat. Secundum, quod nullus metus, nisi is à vi praefixa procedat, excusat communicantem cum excommunicato, cum aliquo periculum mortis ratione famis procident, à furti crimine excusat, & si quis propter necessitatem, de furtu, & præce: ea licita sit communicatio cum excommunicato ad emendum vel petendum ea, quae sunt victus, & veltuine cœllari, ne quis tame peccat, cap. 5. vere. & 6. acut. de fons. excommunicat.

Primum iugat hic ex causa intellectus ad predictam decisionem ita soleat explicari, & diligui, vt qui communicant cum excommunicatis, ab eis petendo ea, quia necessaria sunt viti & veltu, minime culpam contrahat nec mortalem, nec veniale, nec incidat in minorem excommunicationem: quia non agit directe ad communionem cum excommunicatis, sed ad perendum alimenta, & quia necessaria sunt: ne pereat: & licet mortis ex fame imminuerit non agit prima intentione, & directa ad peccatum in id contentum principaliter: sed in petitionem ipsam alimentorum atque metu mortis libi communicatione infantis, nisi communicauerit cum excommunicato, eidem communicet, menu quidem consentit in peccatum primo & principali consenserit, quamobrem in priori casu mortis executione sic in posteriori: cum malitia voluntate distinguatur. ap. can. resonante, de fentis excommunicatis, qui immaturi a principio fuit, sic iam inter pretantur has decisiones iuris canonici Panormit. in dict. cap. fons col. penale, Hadrian. in quodlib. 1. art. 4. ref. ad quantum, idem Hadrian. optime in 4. fent. in tract. de clausis quod. 3. except. 6. apud quicunque longius haec prima interpretatio difficulter.

Secundum, quo aperte pronotata distinzione percipitur, alter rem ilam discutiendum est, cetero: quidem quoque agimus de his, qui sint natura, diuinio, vel humanae non prohibutantur, an ea liceant ex aliqua causa continentib; ob aliquem eventum, & circumstantiam actus: illo est omnino considerandum, an qualitas illa vel circumstantia tollat actus malitiam, propter quam prohibitionis fuerit: etenim tunc cessat ipsa prohibitionis quod si illa circumstantia non tollat, nec aferat malitiam actus prohibitus: profectione prohibitus adhuc manet, & ideo non obstante illo eventu & circumstantia, peccatum contra prohibitionem committitur: quam dilectionem latius nos explicavimus in Releto regulari, peccatum de regulo iuri secunda part. 6. numero 7. metus: autem mortis non tollit malitiam actus in hac prohibitione communis cum excommunicato, nec eam cessare facit, nam licet metus inflet, nihilominus ipse communicans cum excommunicato consentit in illa communicatione prohibetur, & in peccatum: qui quidem confusus a deitate nequit abesse malitia, quam habet communicatio cum excommunicato, cu coacta voluntas sit, sicut nec malitia actus formicacionis, aut adulterii tollitur, si quis metu grauissimo fornicationem, aut adulterium committat: siquidem, etiam si metu, consentit tamen in peccatum, quod abesse malitia fieri

non potest igitur qui metu communicat excommunicato, in prohibitus consentit acutum, qui adhuc malitia habet, quia circumstantia metu non tollit: quia non obstante metu hec communicatio cum excommunicato fit aduersus iuris prohibitionem. At qui petat ab excommunicato alimenta sibi necessaria, rem debitis exigit, resque debita peti omnia, & licite potest ab ipso excommunicato, text. in d. cap. 5. vire, atque hæc circumstantia cum permissione faciat communionem cum excommunicato, ne is commodityn confegatur ab excommunicatione & crimen consumac, militiam actus tollit, & ea ratione celar prohibito communionis cum excommunicato. Quibus accedit locus celebri Machabeo, primo, c. 2. Machabeo, 2. c. 7. vbi constat, Iudeos metu coactos nolunt carnes porcinae comedere, quas tamen comederunt fame coacti. In priori quidem causa metu circumstantia non abilitat militiam actus lege Mosaiica prohibiti, & tamen in posteriori famæ immenüs amouit & exclusit ab eo actu omnem eiad militiam, quam ex prohibitione habebat.

Tertio foler alter intelligi responsio text. in d. cap. 5. facit. in eius vñ. part. vt nulli metu excusat ut communio cum excommunicato prohibito, imo adhuc peccati communicans propter quemcumque metum, quoties communicatio est in diuinis vel in criminis, & his similibus casibus nam tex. illi præmit peccatum mortale contrahit ex illa communione, ergo de tantum agit, q[uod] si reatu mortalis culpa prohibita est, & sic de ea, q[uod] si in diuinis, vel in criminis contingit text. opt. in vñ. 2. 4. 9. & in specie hanc interpretatione exponit Sylvestr. in verb. metu. ga. 7. & in verb. excommunicatio. 5. q[uod] 3. quia fecit fit, si quis in humanis, & temporalibus cum excommunicato communicaverit per metum: non enim peccabit, nec excommunicatione minori afficietur. Huius vero intellectu duo videntur obesse: primum q[uod] lex humana, q[uod] prohibet communionem cum excommunicato, etiam in temporalibus, potest obligare sibi subditos sub peccatis reatu, & culpa, etiæ cum periculo mortis. Nam & Caeter. i. 2. quæst. 96. art. 4. scribit poëta legè humana obligare, etiæ cum periculo vita, ad aliquid vitandum vel agendum, sub pena mortalis culpa, igitur portat humana lex prohibere communionem cum excommunicato adhuc in temporalibus sub reatu mortalis criminis, etiæ cum periculo vite alterum graviter veget, nempe necveniale crimine esse committendum propter quemcumque metum, quid dubio procul non excusat etiæ a veniali peccato: quod feruori charitatis opponitur gloriosus in verb. benedictu[m] in premissu sexti. quamobrem nec licet communicare cum excommunicato in temporalibus & humanis propter quemcumque metum quæ madidum sentit Panor. in d. cap. facit column. pen. tenuit Thomas. in 4. senten. d. 1. 8. q. 2. art. 2. & ibi D[omi]nus 9. 5. ad 3. idem Thom. quædib[us]. 11. art. 9. & in addicitionib[us] ad. 3. partem. q. 2. 3. art. 3. Summa confess. tr. de f[ac]tis excommunicato. p. 165. in genere autem, veniale p[ro]fessum non esse committendum ob vitandum mortis, probatur in c. 2. q. & c. ne qu. ea. q[ue] ex Augustino mil[ia], contravenientib[us] & aliis, quorum & nos meminimus in Epitome ad 4. Decret. 2. part. 3. §. 4. m. 3. Non obicit text. in d. cap. facit. nam in eo tantum mentio fit de mortali criminis propter eius gravitatem, fit ergo, non esse congruum ratione, quia in hoc intellectu adducitur, ad percipendum verum sensum d. cap. facit.

Quarto, licet hæc decisio difficultem rationem habeat, ipse centeo virorem eius interpretationem aliunde fore dedicandam: & potissimum à vera cuiusque legis moderatione ratione, quia in legibus diuinis, naturalibus, & humanis, tantum habet vim, vt commoda non valeat legis aliquius interpretatio adsumi, nill ratiō viam veritatis aperiat. Etenim ipse opinor, legem Pontificium, quia in humanis & temporalibus communionem cum excommunicato vetuit, minime voluisse obligare quemquam ad vitandum excommunicatum cum metu grauissimo periculo, & fieri metu cadente in constantem vitum, quod mihi aperitissimum fit ex eo, quod canon ipse, iusque pontificium ex leuioribus causis communiationem cum excommunicato per misericordem iure parvæ potestatis, cohabitationis coniugalis, & familiaritatis cap. quoniam metu. 21. quæst. 3. patitur est, quod coniecit fortiori ratione, communicantem cum excommunicato excludari, si id fecerit coactus metu mortis sibi imminentis, si communicare voluntaria-

Q[uod] ratione procedens intellectus optime defendi potest, vt predicit responsio cap. facit, non obtinet in eo quod cum excommunicato comunicat in temporalibus & humanis propter metum, & mortis periculum. Sed & amplius obseruantur est, quod nec in diuinis prohibito communionis cum excommunicato haberet vim, vt cum periculo mortis obligaret quemquam ad vitandum ipsum excommunicatum. Hoc sane à ratione, q[uod] legem ipsam vere interpretatur, deduci recte potest: siquidem præsumendum est, hanc communicationem prohibitat esse cù tanto vita discrimine ipsius nolentis comunicare. P[ro]t[er]e etenim & maturo iudicio cenidendum est, noluisse legem, q[uod] ve- tuit communionem cum excommunicato in diuinis, q[uod] quam obligare ad vitandum excommunicatum cum grauissimo periculoso nisi vbi cum communicatio contingat in crimen, vel in detinimento fidei Catholice: vel in contemptu Ecclesiastice censura. Nam si quis hereticus censuratur Ecclesie contemnens in vilipendium Ecclesiasticæ discipline communaret morte alicui, nisi cum eo in diuinis comunicet, profecto potius morte pati debet, q[uod] cum eo ita comunicare: sed si quispiam tyrannus metu coget facerdotem, vt coram ipso celebraret militiam solennem nō in contemptu religionis, nec in vilipendio fidei Catholice, ab eis villa heretico labet nequaquam mortaliter peccaret, nec minori excommunicatione affectus est, licet coram tyranno militiam solenniter peregrinat, quam fentientem verā esse existimat loan a Friburgo. In f[ac]t. confessor. tit. de sentent. excommunicato. quæst. 165. Sylvestr. in verb. excommunicato. 5. doct. 1. 4. Ioan. Maior. m. 4. f[ac]t. dist. 17. q. 4. & Marti. ab Azpilcueta. ca. interver. 1. q. 3. p[ro]stud. 8. ex quibus appetit. vñmā partē cap. facit. esse intelligenda, vel in mea leui, vel quoies communio contingit in diuinis quo ad iudicium fidei Catholice, vel in criminis, aut in contemptu p[ro]m[is]u[m] ecclesiasticis disciplina.

Tandem in d. cap. facit, auctoritatem, cōmunicantem cū excommunicato mortale crimen committere, intelligentius est, q[uod] text. iuxta præmissam distinctionem, feliciter cum excommunicato sit in diuinis, in criminis, vel in contemptu, unde mortaliter peccat qui post monitionem canonicas, ne cōmunicet cum excommunicato, ab eius communione non absinet, quasi tunc contemneret videatur Ecclesiasticam censuram, & idea maiori excommunicatione ligari poterit. cap. statuum, c. confessionem sup. f[ac]t. titul.

Illi non est prætermittendum ad veram interpretationem, c. facit in prima empate, quod loan de Scham traxit. de iure reuar. 3. 9. art. quæst. 1. col. ver. Sextus boni, in illa decisione probante nütur, polle quecipiam vi p[ro]ficiā cōpelli ad iurandum, & sig[na] loquendū, quod præmittit Goffred. & Felini. in f[ac]t. vñ. suj[ec]t. de iuri excommunicato, cum tamen contrariū adnotauerit Ioann. And. & Panor. inc. veru[m] ex tit. q[uod] licet polli[us] quis cogi ad loquendū metu, & vi conditionali, nō tamen vi p[ro]ficiā. Et tamen vis p[ro]ficiā, quidam in nobis non est potest resistendi, vel vtrum agamus, vel non agamus, etiam si vñl[us], mortem pati potius quam ageremus villa in nobis evoluntas, ut metus conditionalis, aut vis quod conditionem habet, participes est nostra voluntatis, & voluntatem, quoniam consimil[us] nobis dimittit, quemadmodū distinximus in Epitome ad 5. decreto. part. 1. c. 4. q. 1. m. 1. nam cum in loquutione constitutus sit, & in aliis communicante cū excommunicato, & hac posse dari vel p[ro]ficiā, vt p[ro]bat[ur] d[omi]n[u]m imper. 1. cōf[ig]uratur vñp[ro]pinatur. Selua, inibi fatis eidemque apparere, posse quem vi p[ro]ficiā cogi ad iurandum, & loquendū. Quæ tamen annotatio mibi non placet, quandoquidem cōmunitio cum excommunicatis posse plane cōtingere in multis per vim p[ro]ficiā abesse que loquutione, nempe in eo quod quis sit, tumul p[ro]ficiā diuinis officiis, quod audiat ab excommunicato diuina officia, in mentia, oculo, amplexu, & his similibus, in quibus fatis poterit ad exēpla deduci prior pars cap. facit, nec necessario debet exponi de cōmuniōne in oratione, aut loquutione, vnde non est omnino certa inducōlo, de Selua: nec cōmunitio it. And. & Panor. difficultatem falfam esse.

### S. Q V A R T V S.

#### De bonis operibus.

S V M M A R I A.

1. Nemo potest alterius, nec sibi ex boni operibus primam gratiam ex condicione mereri: ex ipso unde procedat meritum condicione.

2. Gratia

- 2. *Gratia grati data, auxilium speciale Dei, & gratia gratificans, qualiter diligenter.*
- 3. *Nemo potest solum virtutem naturali, sed ab aliis speciali Dei auxilio et operari, que fuit ad utilisationem necessaria, tamquam cum hoc esset liberum arbitrium.*
- 4. *Opera bona vel meritoria sunt ex condigne vita eterna.*
- 5. *Opera bona et meritoria duplicitur confidetur autem et meritorum consideratur, qui distinguuntur.*
- 6. *Nudus patet quod quam alterius condigne mereri.*
- 7. *Postea qui pro alio de rigore instituta sunt facientes pro pena temporaria respondeat in charitate.*
- 8. *Opera extra charitatem facta non sunt ex rigore instituta, facta fallitur, recedente filio.*
- 9. *Opera extra charitatem facta est in inimicis in penitentiam sacramentalium non sunt de instituta facta fallitur, quia deinde accelerata charitate.*
- 10. *Opera facta in charitate, & per peccatum mortificata, charitate accedente priorem effectionem recipiunt.*
- 11. *Opera bona facta extra charitatem, quantum possit, nulla sunt.*
- 12. *Traditor intercessio, quod quidam de peccatis removit.*
- 13. *Sacramentum parvissimum ac post baptismum recedente filio fortis, ut suum effectum, quod dicitur.*

**O**ctauo à definitione maiorum excommunicacionis potissimum prater alios eius effectus infertur, & deducitur, quod excommunicatus omnino priuatus sit suffragii Ecclesie Catholice. Hoc enim superius fuit probatum, & confit: quia excommunicatus ex Ecclesia est, nec eius membrum vere dici potest, agitur suffragii Ecclesie, quod tantum eius membris communia sunt, minime profunde & communicatis. Sed quo manifessilius hanc illationem exponamus, hoc in loco agere libet de effectibus, quos suffragia Ecclesie potissimum operatur, & praesertim, ut proposita materia libenteriam, queritur, an orationes, & suffragia vniuersi alteri prodeant possint? nam hic locus non exigit, quod in specie trademus de effectibus orationis, & sacrificiorum erga ipsiunum operantem. Fungitut aliquot constituta ad huius rei cognitionem, quibus faciliter constabat eius ad vnguenum refutatio.

1. *Primum. Nemo potest alteri primam Gratiam ex condigne mereri. Probatur hoc afferito Hieremias cap. 15. Si steterit Moyses & Samuel cora me, non est anima mea ad populum istum: & tamen maximi meriti fuere apud Deum Moyses & Samuel. ergo nullus potest alteri de condigno primâ gratiam mereri. Idem certat Exchez. 18. Ierit iustitia iusti super iustum: & impietas impii super impium: nam si fecit non nocet homini patris impietas: ita nec poterit profide ex lege iustitia ipsius patris iustitia. Deinde meritum condignum excedit perfonam ipsius, qui merebit etenim meritum condignum non procedit ex iusto libero arbitrio, quo aliquid agimus, nec ex natura operum nostrorum: sed simili ex libero arbitrio & virtute Spiritus sancti, gratiam specialem tribuentis per motionem ad opus bonum & cooperationem eius, ita quidem nullum opus procedens a libero arbitrio, potest eis meriti fine virtute & gratia Dei: nec item opus Dei est meritum, nisi fieret per liberum arbitrium humani vel angelici naturae. Meritum enim opus est Dei & nostrum. Dei scilicet meritos auxilio specialis gratia, & nostrum vel libere cooperantium: siquidem postquam Deus voluntate nostram speciali auxilio gratie excedat ad bonum, et in ipso homini voluntate hoc potest, ut Deo mouentur & inspirantur & confitentur, aut differant. Et elegas hoc de re Pauli testimonium 1. ad Corinths. 3. non quod sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis, quia ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. Idem Paul. 1. ad Corinths. 9. Potens est autem Deus omnem gratia abundare facere in vobis, vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum. Quibus locis palam probatur, non esse nos ex libero arbitrio sufficientes ad opera bona sine gratia Dei. Kursus & hac praemissa manere apud nos liberum arbitrium, docet Euangelium Ioann. 1. t. dedi eis potestatem filios Dei fieri, & Iesu L. 9. cum ait: Si quis vult venire post me, abegit semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. nustrum libertatem manifeste indicat. Paul. item 1. ad Corinths. cap. 7. Qui i statut in corde firimus non habens necessitatem, potestit autem habens sua voluntatis, & hoc inducit in corde suo feruare virginitatem suam, bene facit: hoc ipsum plerisque aliis testimonis à viris Catholicis aduersus Pelagii pestilentialissimos ac omnino dissidentes errores longius comprobator: maxime per Ioan. Roffensem contra Lutherum artic. 36. Ioan. Eckium artic. 31. Ioan. Bunderium à Gandauro in compendio concordiam, ut. 6. Alfonsum à Castro aduersus heretiques, in*

verū. *Gratia, & in verb. libertus, Domi à Sot. lib. 3 de natura & gratia cap. 7. & alias. And. à Vega, in lib. de fide sufficiante, quæst. 6. sequuntur. Ex hac de re Sancte Synodi Tridentinae definitio in sessione 6. capitul. 5. Sunt præter alia multa Dini Augustinianum 3. lib. Hypognostis ad finem pulchra verba: Audi, inquit, ergo breviter, propria voluntate tuus est meritus bonus, quando gratia domini procedit, ut inquinque voluntatis, ut meritus facias bono per propriam voluntatem. & idem author ibidem paulo ante. Sed lumen istum, & dicta secundum est meritum operantis, quoniam scriptum est, & tu reddes uniuersum secundum opera tua. Asculata & inuenies uires habes audiens, & cor tuum si intulatur intelligendi, propter libertum arbitrium, quo bona & mala operantis bonimes dictum est, uniuersus reddes secundum opera tua. Habet enim homo malum meritum, cum uita sua iam baptizatus declarat a bona, & facit malum, id est, cum derelinquit Deum, & diligit malum. Ita obnubilat & bonum meritum, cum in omnibus gratia Dei bona in te operantis non refligit, sed cooperatur existit, & emmitem suum habet in uita, cum aures suam, & cor Deo loquuntur, hoc est in interiori bonum præderet, & non foris in malo seculo perfringere, hoc Augustinus. Quia cum, ut modo argumentabamus, certa fint & probent, meritum condigni procedere ab operibus nostris libero arbitrio, cooperante ei donec gratia, quod Deus imparitur alicui per monitionem ad opera bona, ut ipse ad vitam eternam perueniat, patet condigni meritum non extendi ultra hanc monitionem, quod S. Thom. expressim agit vius argumentatione respondit in 2. quæst. 114. art. 6. & in 4. sentent. disting. q. 6. quæst. 2. art. 1. verba respondens dicendum & est omnium Theologorum conclusio receptissima, quæ affuerat, neminem posse alteri mereri de condigno præsumat. Eadem afferit aperiſſime fulcitur ea ratione, quod mereri unum alceri gratiam primam, nihil aliud est, quam deprecari a Deo bonum motu alterius. quod non cadit sub condigni merito, siquidem id in infinito inuitatur: motus autem ad opera bona, gratia tamen spiritus sancti tribuitur, quod ideo non pertinet ad condigni meritum: deinde eadem conclusio fatidica finali adtritur, quod meriti certissimum fit. Neminem ex merito condigni primam gratiam fibi mereri: fed ex mera Dei liberalitate, Sic enim inquit Paul. ad Rom. cap. 11. Si ex operibus, iam non est gratia, autem gratia, iam non ex operibus. Quomodo cum haec prima gratia nomen hoc ex ipsis diuinis testimoniis habeat, non potest ad condigni meritum pertinere, quia tunc non est gratia. Diuus Augustinus, lib. 3. Hypognost. cap. inquit. Visitato libero arbitrio totus homo uirtus uictus est, per quod abique adiutorio Dei, & gratiae, quod Deo placet uincere, nec perficere sufficit. Preuenient autem medicina, id est, Chirurgia gratia, vt fauet & reparetur in eodem uicta, atque preparetur in oluntas que scituper indigens adiutorio, illuminante gratia Saluatoris posuit tam Deum cognoscere, quam secundum eius vivere voluntate. Hactenus Augustinus. Deum enim, cui uult miseretur, & quem vult inducere, agitur non volentis nec currentis, sed miserentis est Dei, scilicet Paulo ad Roman. cap. 9. Hanc conclusionem afferit. Thom. commentator receptus in 2. quæst. 114. art. 5. multiq. authoritatibus cam probant Dominum. à Sot. lib. 2. c. & lib. 3. de natura & gratia, p. 7. & 8. And. à Vega, lib. de fide sufficiante, p. 7. igitur gratia gratis datam, quia Deus benignissima sua voluntate trahit peccatores ad suam gratiam & iustitiam, nemo meretur: fed illa omne meritum antecedit.*